

عناصر بسیار خوب مبتکر، جوان‌های آماده به کار، جوان‌های تشنه کار در کشور وجود دارند، می‌توانیم از وجود این‌ها استفاده کنیم و تولید را به معنای واقعی کلمه جهش بدهیم و جهش تولید خواهد توانست اقتصاد کشور را احیا کند. (۱۳۹۹/۰۲/۱۷)

www.basirat.ir

▼ حرف روز

علاج مشکلات کشور

علاج مشکلات کشور چیست و چگونه می‌توان بر آن‌ها فائق آمد؟ این سؤال در طول سال‌های اخیر مورد توجه رهبر انقلاب قرار داشته و ایشان پاسخ‌های مختلفی بدان داده‌اند که یکی از مهم‌ترین آن‌ها در حوزه مدیریت، سپردن امور اجرایی کشور به جوانان و تشکیل دولت جوان حزب‌اللهی است. معظم له در آخرین بیاناتشان در این موضوع فرمودند: «به نظر من علاج مشکلات کشور، دولت جوان حزب‌اللهی و جوان مؤمن است که می‌تواند کشور را از راه‌های دشوار عبور بدهد.»

نکات تحلیلی: جوانگرایی در منطق معظم له همراه با ملاحظاتی است که باید بدان توجه شود: ۱- سپردن امور به جوانان باید با فرآیندی شایسته‌سالارانه همراه باشد و گزینه‌های مدیریت از فرآیندی پاک و مبتنی بر شایستگی بیرون آیند. واقعیت آن است که کسب قدرت و در اختیار داشتن مناصب کلیدی، موقعیت حساسی است که بسیاری برای دستیابی به آن چشم طمع دارند و حاضرند برای دستیابی به آن هر اقدامی کرده و خطوط قرمز فراوانی را زیر پا بگذارند. متأسفانه تجربیات تلخ سال‌های اخیر حکایت از آن دارد که حضور انگشت‌شمار جوانان در مناصب مدیریتی و تصمیم‌سازی کشور، اغلب تحت نفوذ روابط ژنتیکی دو جریان سیاسی غالب و آفازاده محوری بوده است. این روند فسادانگیزی می‌تواند آینده فرآیند جوان‌گرایی در مدیریت کشور را تهدید کرده و به انحراف بکشد و به وضعیتی ضد آنچه انتظار می‌رفت تبدیل کند! ۲- استفاده از تجربه مدیران گذشته، ملاحظه جدی دیگری است که در این فرآیند باید برای آن تدبیری اندیشید. این تجربه به‌مثابه سرمایه ارزشمندی است که محصول سالیان سال عقلانیت و تجربه و علم‌آموزی است که باید در خدمت مدیریت کشور قرار گیرد. در هیچ جای دنیا چنین گنجینه ارزشمندی را به‌سادگی به هدر نمی‌دهند. برای این کار باید اتاق‌های فکر و تیم‌های مشاوره‌ای منسجم و مستمر تشکیل داد و از تجربیات مدیران گذشته استفاده نمود و آن را در خدمت مدیران جوان قرار داد. ۳- طراحی مکانیزمی برای چرخش نسلی و تربیت مدیران جوان ضروری است. به‌واقع باید فرآیندی مدت‌دار و نهادینه‌شده را طراحی نمود که هر مدیری قبل از بازنشستگی، در کنار خود مدیران جوان کارآموده و آماده‌به‌کاری را تحویل سیستم مدیریتی کشور دهد تا با خیال راحت بتوان جایگزینی را برای وی انتخاب نمود. فراموش نباید کرد که در دهه پنجم انقلاب اسلامی پذیرش مدیریت‌های اجرایی کشور، جایگاهی برای کسب تجربه از طریق آزمون‌وخطا نیست و انتظار می‌رود که مدیریت‌ها با کمترین خطا همراه باشد.

▼ گزارش روز

اقتصاد دیجیتال ضرورت فردای ایران

منظور از اقتصاد دیجیتال، استفاده از ابزارهای نوین فناوری اطلاعات و ارتباطات برای انجام امور روزمره اقتصادی است. به زبان ساده اقتصاد دیجیتال مجموعه‌ای از اقتصاد و فعالیت‌های اجتماعی است که از طریق فناوری اطلاعات مانند اینترنت، موبایل و شبکه‌ها محقق می‌شود. هنگامی که از خرده‌فروشی آنلاین خرید می‌کنید، هنگامی که پولی حواله می‌کنید، برای مسافرت بلیت قطار می‌گیرید و حتی هنگامی که برای شریک تجاری‌تان پیامی می‌فرستید، تمام این‌ها را می‌توان در ذیل اقتصاد دیجیتال تعریف کرد. با توجه به تمام این تفاسیر می‌توان گفت، مرزهای بین اقتصاد سنتی و اقتصاد دیجیتال بسیار کمرنگ شده است؛ به‌طوری‌که امروز نمی‌توان مرز مشخصی بین اقتصاد دیجیتال و غیردیجیتال قائل شد.

گزاره خبری: معاون اول رئیس‌جمهور روز یکشنبه ۲۸ اردیبهشت در مراسم روز جهانی ارتباطات و افتتاح پروژه‌های ارتباطی، اظهار کرد: «دیجیتالی شدن اقتصاد مسئله مهمی است که اگر نتوانیم به این سمت حرکت کنیم از چرخه اقتصاد دنیا عقب می‌افتیم.» این موضوع مورد توجه رسانه‌ها قرار گرفت و برخی رسانه‌ها مانند روزنامه‌های اقتصاد ملی، ثروت، کسب‌وکار و ... و همچنین برخی خبرگزاری‌ها و سایت‌های خبری و اقتصادی به این موضوع پرداختند.

گزاره‌های تحلیلی: ۱- اقتصاد دیجیتال یک انقلاب در اقتصاد تلقی می‌شود که البته ما نیز در این مسیر گام‌های زیادی را برداشته‌ایم. حتی تصور اینکه اگر درگاه اینترنتی بانک‌ها، دستگاه‌های خودپرداز، پرداخت الکترونیکی قبوض و سایت‌های فروش اینترنتی و ... وجود نداشته باشد نیز برای ما چندان ساده نیست و لذا ما هم در این موضوع در میانه راه هستیم. ۲- سرعت، دقت و امنیت از مهم‌ترین دستاوردهای نهادهای اقتصاد دیجیتال است. البته در موضوع امنیت اقتصاد دیجیتال، مراقبت یک شرط بسیار ضروری و جدی است. ۳- اقتصاد دیجیتال به تراکنش‌های پولی و مالی نظم می‌دهد و نه تنها ابزاری بسیار مهم در مقابله با پول‌شویی است، فرار مالیاتی را به صفر نزدیک می‌کند، هزینه‌های چاپ و نگهداری پول را کاهش می‌دهد، زمان انجام معاملات را کاهش می‌دهد و حتی در مبارزه با قاچاق کالا نیز بسیار مؤثر است. ۴- اقتصاد دیجیتال محدود به مرزهای کشورها نیست و احتمال می‌رود در آینده نزدیک با برخورداری شدن این ارزها از دو ویژگی مهم (۱- داشتن پشتوانه واقعی و ۲- مورد پذیرش واقع شدن از سوی فعالین اقتصادی و دولت‌ها)، بسیاری از معاملات بین‌المللی با استفاده از این ارزهای دیجیتال انجام شود که در نوع خود می‌تواند یک تحول بزرگ اقتصادی را رقم بزند. از این رو نباید از اقتصاد دیجیتال و ظرفیت‌های موجود آن غافل بود.

▼ خبر ویژه

رفتار تحسین‌برانگیز یک نماینده

حسن کامران در جلسه علنی دیروز مجلس و در تذکر شفاهی اظهار داشت: «در دوره نمایندگی خود و همسرم (نیره اخوان) از هیچ امتیازی استفاده نکردیم.» وی افزود: «در این دوره از انتخابات رأی نیاوردم، اما برای منتخبان آرزوی توفیق و عاقبت‌بخیری دارم.» این نماینده با تصریح بر این‌که؛ «بنده و خانم اخوان در طول دوران نمایندگی سه شیفت از اذان صبح تا ۱۲ شب کار کردیم»، افزود: «برای ستاد انتخاباتی‌ام ریالی هزینه نکردم و حقوق هم ندادیم؛ فقط خیار، گوجه و پنیر به عنوان غذا دادیم و چند بنر و بروشور و پوستر پخش شد.» رفتار حسنه این نماینده در حفظ شأن و جایگاه نمایندگی مردم و عدم سوءاستفاده از آن با انواع ترفندها و زد و بندهای ناروای انتخاباتی و بعد از آن، قابل تقدیر بوده و درس اخلاقی برای همکارانش در این جایگاه حساس و کلیدی نظام است.